
 

 

 

 

   Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  38  DELLA  SEDUTA   DEL    25 GENNAIO 2024 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di gennaio alle ore 11,15         
in Fondi presso la sede di Viale Piemonte, si è riunito il Comitato Esecutivo, in presenza e in 
videoconferenza, convocato con nota a mezzo pec prot. n. 762 del 18.01.2024.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 570 
 
 

OGGETTO: Approvazione tariffe contribuenza irrigua collettiva gestione anno 2022 
Area Latina - emissione ruolo anno 2024 

 

 
 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                  -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI        Argeo    - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
 
Assenti :    = 
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino   -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina  -  Direttore Area Amministrativa 
SCIBETTA Titoflavio  -  Revisore Unico 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  Dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 

  



                                                                                                                      Segue deliberazione n.570/C.E. 

 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 
- si deve procedere all’emissione a ruolo dei contributi per la gestione irrigua anno 2022 per 
gli impianti collettivi gestiti dal Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest - Area Latina; 
 
- il ruolo di contribuenza per la gestione irrigua anno 2022 Area Latina (comprensorio ex 
CBAP) deve essere elaborato secondo i criteri stabiliti nel Piano di Classifica adottato dal 
cessato CBAP approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio n. 
651 del 25/09/2000 e pubblicato ai sensi della deliberazione dalla stessa Giunta Regionale 
del Lazio n. 209 del 28/06/2001 oltre alle disposizioni del Regolamento per l’utilizzazione 
delle acque a scopo irriguo adottato dal cessato CBAP con Deliberazione n. 50/C.E. del 
22.02.2016 e da ultimo modificato con deliberazione 917/C del 12.03.2020 del cessato Ente; 
 
- le spese a carico dei contribuenti sostenute per la gestione irrigua anno 2022 (materiali, 
energia elettrica, costi del personale operaio, spese di direzione, assistenza e sorveglianza, 
canoni di concessione, gestione mezzi, spese telefoniche, compensi di riscossione, spese 
generali, spese per i servizi di rilevamento satellitare, discarichi, quota parte recupero lavori 
straordinari) ammontano a € 5.868.789,47, come da prospetto allegato al rendiconto 
esercizio 2022 approvato con deliberazione n. 15/C.A. del 05/12/2023; 
 
- alle spese a carico dei contribuenti va aggiunto l‘importo di € 3.468,29 a carico degli utenti 
irrigui dell'impianto di Campo Dioso, quale sesta di sette rate relativa alle spese per il 
recupero dei costi delle componenti elettroniche per la manutenzione delle apparecchiature 
di misurazione (come da delibera n. 187/C 2017); 
 
- dall’importo complessivo determinato va detratta la somma di € 287.716,15 quale quota 
parte - Area Latina - del contributo annuo 2022 di € 392.000,00  stanziato dalla Regione 
Lazio, con DGR n. 1.042 del 09/11/2022, per contenere il forte incremento dei costi 
energetici registrato a causa della guerra in Ucraina; 
 
- con deliberazione n. 336/CE del 18/05/2023 è stato stabilito di rateizzare ulteriormente in 
due differenti esercizi (2021 e 2022) la terza e l’ultima rata di recupero di alcune spese di 
manutenzione della rete irrigua dell’impianto di Valle Terracina già dilazionate con delibera 
207/C del 23/12/2017. Alle spese per la gestione irrigua anno 2022 andrebbero pertanto 
sommate le predette rate, per un importo pari ad € 10.000,00. In deroga a quanto stabilito 
dalla richiamata delibera 336/CE, per limitare l’impatto sulla contribuenza del precitato 
impianto su cui già gravano i costi della gestione ordinaria, tali spese saranno recuperate 
successivamente; 
 
 
 
 
 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.570/C.E. 

 

 

3

CONSIDERATO CHE: 
 
- analogamente a quanto già disposto dalla stagione 2016 nell'ipotesi di mancata rilevazione 
dei consumi effettivi (a titolo esemplificativo: rottura del contatore aziendale o mancanza 
dello stesso), anche nella stagione irrigua 2022 la determinazione dei consumi irrigui è stata 
eseguita tramite sistemi di analisi che elaborano immagini satellitari multispettrali e dati 
meteorologici, in conformità con quanto previsto dal DM 31/07/2015 del MIPAAF. Nel caso in 
cui tale metodologia non è risultata applicabile è stata rilevata la coltura praticata in campo e 
i consumi da addebitare sono stati stimati secondo quanto stabilito dalla Giunta Regionale 
del Lazio con la Deliberazione n. 848 del 30/12/2016 avente ad oggetto "Modalità di 
quantificazione dei volumi idrici ad uso irriguo", determinata dal Ministero delle Politiche 
agricole, alimentari e forestali con il DM 31/07/2015 con l’"Approvazione delle linee guida per 
la regolamentazione da parte delle Regioni delle modalità di quantificazione dei volumi idrici 
ad uso irriguo" di recepimento del Regolamento (UE) n. 1303/2013, dell'Accordo di 
Partenariato 2014 - 2020, del Regolamento UE n. 1305/2013 e della Direttiva quadro acque 
200/60/CE; 
 
- per la stagione irrigua 2022 nell'ipotesi di mancata rilevazione dei consumi effettivi, di 
inattuabilità della determinazione tramite sistemi di elaborazione di dati satellitari e di 
impossibilità di rilevamento della coltura praticata, i consumi da addebitare sono stati stimati 
ai sensi dell'art. 22 del regolamento irriguo del 2016  sopra richiamato; 
 
- per le utenze ricadenti nell'impianto di Campo Setino la quota di spesa per l'esercizio di 
competenza, stante l’assenza di contatori, è stata ripartita, come per gli esercizi precedenti, 
in base alle superfici irrigate; 
 
- sulla scorta dei criteri esposti, come risulta da relazione in atti datata 25/01/2024, l’Ufficio 
consortile competente ha determinato in € 5.584.541,61 l’importo da iscrivere a ruolo a 
carico degli utenti degli impianti irrigui collettivi per la gestione anno 2022. L’incremento di 
spesa, rispetto alla gestione irrigua 2021, è di € 2.232.568,01 di cui € 1.904.391,44 solo per 
maggiori  spese di energia elettrica (al lordo del citato contributo regionale); 
 
- come da relazione agli atti dell’Ente le tariffe della gestione irrigua 2022, suddivise per 
impianto e beneficio, sarebbero le seguenti: 
 

IMPIANTI Spese (€) ALIQUOTE 2022 
ALIQUOTE 

2021 

DIFF. 22-

21 

Valle 1° -  

2° lotto 

        

284.946,37  

Beneficio Effettivo 

(Esercizio)  €/mc 
0,483264 0,252578 0,2307 

          

77.201,31  

Beneficio Potenziale 

(Quota fissa)  €/ha 
184,126847 159,912581 24,2143 

Campo 

Setino* 

        

201.998,10  

Beneficio Effettivo 

(Esercizio)  €/ha 
2.319,207507 1.121,635959 1197,5715 

          

54.094,45  

Beneficio Potenziale 

(Quota fissa)  €/ha 
70,839899 83,522477 -12,6826 

Sisto-Linea 

1°-2°-3° 

     

1.330.955,47  

Beneficio Effettivo 

(Esercizio)  €/mc 
0,221722 0,122170 0,0996 

        

322.874,33  

Beneficio Potenziale 

(Quota fissa)  €/ha 
77,630080 73,452908 4,1772 

Campo 

Dioso 

        

652.227,65  

Beneficio Effettivo 

(Esercizio)  €/mc 
0,319046 0,141928 0,1771 

        

119.199,61  

Beneficio Potenziale 

(Quota fissa)  €/ha 
94,315285 84,347638 9,9676 

Centrale 

Sisto 

     

1.246.073,55  

Beneficio Effettivo 

(Esercizio)  €/mc 
0,459352 0,272376 0,1870 

        

282.570,92  

Beneficio Potenziale 

(Quota fissa)  €/ha 
78,008597 59,486703 18,5219 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.570/C.E. 

 

 

4

Piegale 

        

760.716,55  

Beneficio Effettivo 

(Esercizio)  €/mc 
0,253139 0,156861 0,0963 

        

251.683,30  

Beneficio Potenziale 

(Quota fissa)  €/ha 
67,772139 59,347006 8,4251 

TOTALE 5.584.541,61     

 

 

    
- dall’analisi che segue dell’incremento di energia attiva utilizzata (kWh), della spesa 
energetica sostenuta (€) e del costo unitario (€/MWh) dell’energia registrato nel 2022  risulta 
- come riportato nella tabella seguente - che, rispetto al 2021, la spesa per energia elettrica 
ha avuto un incremento anche superiore al 100%. Ciò è dovuto in misura prioritaria 
all’aumento del costo dell’energia stessa e, in secondo luogo, ad un maggiore utilizzo della 
risorsa idrica e quindi di maggiori consumi da parte dell’utenza a causa della stagione estiva 
particolarmente lunga e siccitosa: 
 

 
 
- dall’analisi puntuale dei costi di energia elettrica svolta per ogni singolo impianto emerge 
l’incremento di spesa riportato nella successiva tabella:  
 

I M P I A N T O ANNO 2021 ANNO 2022 DIFFERENZA 

VALLE 1° - 2° lotto 118.939,27 € 208.972,05 90.032,78 

CAMPO SETINO 88.552,34 € 143.704,45 55.152,11 

SISTO LINEA 1° - 2° - 3° 

BACINO 
678.643,80 € 1.221.543,29 542.899,49 

CAMPO DIOSO 289.781,41 € 639.957,57 350.176,16 

CENTRALE  SISTO 684.113,40 € 1.183.727,23 499.613,83 

PIEGALE 342.324,56 € 708.841,63 366.517,07 

 TOTALE 2.202.354,78 4.106.746,22 1.904.391,44 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO: 
 
- ritenendo eccessivamente oneroso per la contribuenza l’importo complessivo da ripartire e 
nelle more di una necessaria verifica di possibili soluzioni per rendere sostenibile per gli 
agricoltori il carico contributivo il Consorzio, per limitare l’impatto del forte aumento dei prezzi 
energetici, procederà alla emissione ridotta dei contributi per le spese di gestione degli 
impianti irrigui collettivi - area Latina (ex CBAP) - anno 2022 per un importo a ruolo di € 
4.007.235,93 con le seguenti tariffe: 
 

Impianti Differenza 2022 - 2021 

DISTRETTO 

Energia 

attiva 

annua (%) 

Spesa 

totale 

annua (%) 

Prezzo 

unitario 

annuo (%) 

Energia 

attiva 

estiva (%) 

Spesa 

totale 

estiva (%) 

Prezzo 

unitario 

estivo (%) 

CAMPO DIOSO 34,91 121,70 37,68 26,89 140,57 71,95 

CAMPO SETINO 0,79 63,21 24,43 -8,76 64,15 72,22 

CENTRALE SISTO 25,06 74,01 33,92 0,83 70,96 68,16 

PIEGALE 18,78 108,51 40,11 16,65 120,84 70,36 

SISTO LINEA 1°-2°-3° 4,82 82,37 40,63 0,81 90,27 73,72 

VALLE 27,42 79,66 30,59 21,27 108,42 61,80 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.570/C.E. 

 

 

5

IMPIANTO: Sisto Linea 1° - 2° - 3° Bacino 
Esercizio…………………………..…€./mc.      0,14757511 
Manutenzione…………………….….€./ha.    77,646105 
 
Campo Dioso 
Esercizio……………………….….…€./mc.      0,17062005 
Manutenzione……………………..…€./ha.    94,321895 
 
Valle Terracina    
Esercizio………………………….…€./mc.       0,28135193 
Manutenzione………….………....…€./ha.   184,137315 
 
Campo Setino 
Esercizio………………………..…€./ha.    1.302,336443 
Manutenzione……………….….…€./ha.        70,846509 
 
Centrale Sisto 
Esercizio……………………….….…€./mc       0,30192907 
Manutenzione………………….….…€./ha.    78,015404 
 
Piegale  
Esercizio……………………….……€./mc.       0,18853958 
Manutenzione………………….……€./ha.     67,785919 

 
e con successivi provvedimenti si definiranno le risorse con cui far fronte alla maggiore 
spesa per la gestione irrigua sostenuta nel 2022; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 

                        a voti unanimi 
                             D E L I B E R A 

 

LE premesse formano parte integrante della presente deliberazione; 
 
DI procedere all'iscrizione a ruolo nell'anno 2024 della contribuenza provvisoria  per la 
gestione irrigua degli impianti collettivi anno 2022 per l'importo di € 4.007.235,93 determinato 
come descritto in premessa; 
 
DI fissare le tariffe irrigue relative alla gestione 2022 nella seguente misura: 
 

IMPIANTO: Sisto Linea 1° - 2° - 3° Bacino 
Esercizio…………………………..…€./mc.      0,14757511 
Manutenzione…………………….….€./ha.    77,646105 
 
Campo Dioso 
Esercizio……………………….….…€./mc.      0,17062005 
Manutenzione……………………..…€./ha.    94,321895 
 
Valle Terracina    
Esercizio………………………….…€./mc.       0,28135193 
Manutenzione………….………....…€./ha.   184,137315 
 
Campo Setino 
Esercizio………………………..…€./ha.    1.302,336443 
Manutenzione……………….….…€./ha.        70,846509 
 
 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.570/C.E. 

 

 

6

Centrale Sisto 
Esercizio……………………….….…€./mc       0,30192907 
Manutenzione………………….….…€./ha.    78,015404 
 
Piegale  
Esercizio……………………….……€./mc.       0,18853958 
Manutenzione………………….……€./ha.     67,785919 

 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile. 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

IL SEGRETARIO 
(Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


